Iudices fuerunt : Ser Nicolaus Contareno § Ser Angelus Marcello § Ser 
Thomas Venerio.27 

Variantes de l’Avogaria : 1 comissaria  2 Franceschini  3 comissarie  4 inponi  5 onore  6 
tocius  7 dampno  8 partium  9 differencias  10 differenciis  11 sentenciandi   12 viii°  13 par-
cium  14 constituerunt  15 pleçios  16 pleçium  17 comissaria  18 observanri  19 comissariam  
20 iiiior  21 eleccionum  22 reffutare  23 duchatorum  24 parcium  25 exigent  26 Add. : Et si 
consilium et cetera.  27 Depuis Iudices : om. et remplaçé par la liste ci-dessous :

Ser Lisius Vitalis  
Electi iudices  Ser Iohannes Polini Omnes isti tres reffutarunt  

Ser Nicolaus Valaresso  

Ser Marcus Dandulo              Reffutavit  
Electi iudices  Ser Nicolaus Contareno       

Ser Angelus Marçelo          Acceptaverunt 

Ser Zaninus Diedo                              Excusavit se propter affinitatem  
Ser Angelus Marcelo  
Ser Nicolaus Contareno                     Acceptaverunt  
Ser Thomas Venerio  

Doc. 27

Condamnation de l’exécution testamentaire de Giovanni Corner 
envers son petit-fils et homonyme par les juges ad causas de la Ca’ 
Corner pour passif  de la société familiale envers lui, 27 janvier 
1360

Source - Original : Proc. di S. Marco de Citra, b. 254, Commissaria Giovanni 
Corner, il grande.

Parchemin 25 × 47 cm, médiocre, en grande partie contrecollé sur 
papier fort, marqué : n. 2 (anc.) et anciennement cousue sur une che-
mise, également de papier fort, elle-même cousue sur une autre, de 
même type, anciennement marquée : F et datée : 1358. 27 aprile.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Yesu Chri-
sti millessimo trecentessimo quinquagessimo nono, mensis ia[nuarii] die 
vigessimo septimo intrante, indicione terciadecima, Rivoalti, presentibus 
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domino Marco (Pre)marino Sancti Pauli et domino Nicoleto Premarino 
Sancte Marie Iubanico et alliis ad hec vocatis et alliis. Cum coram nobilli-
bus viris dominis Ang[elo] Marcello, Nicoleto Contareno et Thoma Venerio 
iudicibus ad causas de chà Cornario secundum partem captam in maiori 
consci[lio] in millessimo trecentessimo quinquagessimo octavo, indicione 
duodecima, die tercio februarii et cetera, ut in ea legitur, conparuit ser Ioha-
ninus Cor[nario] Sancti Felicis, nomine suo proprio, exponens et dicens cum 
querimonia contra et adversus se[met ipsum I]oh[an]inum Cornario [vir-
tute] com[missionis] quam habet a nobille millite domino Marco Cornario 
Sancti Fellicis tamquam [pleçio***] commissarie domini Iohannis [Corna-
rio] quondam eius patris, ut apparet in dicta parte capta in maiori conscillio, 
et ut patet [per] commissionis cartam com[plectam] et roboratam manu Ia-
cobi de Soia plebani Sancti Fellicis et notarii factam in millessimo trecentes-
simo quinquagessimo [nono, mensis] iunii die undecimo intrante, indicione 
duodecima, Rivoalti, per quam dictus dominus Marcus Cornario tamquam 
pl[eçius] dicte commissarie domini Iohannis Cornario quondam eius patris 
plenam virtutem et potestatem dedit dicto ser Iohannino [Cornario, nomi-
ne] et vice predicte commissarie inquirendi, interpellandi, et infra : « legem 
petendi, sententias audiendi et consequendi et [iuramentum, si] opus fuerit, 
in anima eius iurandi et cetera », ut in ea legitur, quod cum cognitum et 
determinatum sit per ipsos do[minos] ad causas de chà Cornario per plu-
res deffinitivas diffinitiones seu determinationes, ut ordinate continetur in 
qu[aterno] determinationum et in quaterno dicte curie signato de cruce et 
in uno allio quaterno signato de Ç et etiam in a[lio quaterno] predicte curie, 
suprascriptam commissariam dicti domini Iohannis Cornario dare debere 
et tenere dicto ser Iohannino [Cornario] libras octo soldos quatuordecim 
denarios sex grossorum et parvos triginta, ut patet in dicto quaterno signato 
de Ç, reductis [in restis] ad kartas viginti, factis sollidatis omnibus rationibus 
et deductis etiam omnibus et singulis dampnis et expensis1 societatis de chà 
Cornario usque ad millesimum trecentessimum quadragessimum tercium, 
idcirco ipse ser Iohanninus Cornario, nomine suo proprio, dictis dominis 
iudicibus instanter petebat quatenus per eorum iusticiam per sententiam 
ponerent in debitum se ipsum ser Iohanninum Cornario, nomine quo su-
pra, in bonis commissarie domini2 Iohannis Cornario sive dictam commis-
sariam dicti domini Iohannis Cornario ipsimet ser Iohannino Cornario, no-
mine suo proprio, in tantum quantum sunt libre octo soldi quatuordecim 
denarii sex grossorum et parvi triginta sibi expectantes pro resto omnium 
ractionum societatis de chà Cornario reducto ad kartas viginti suprascripti 
quaterni signati de Ç usque ad millessimum trecentessimum quadragessi-
mum tercium et in expensis in questione presenti factis, salvis omnibus iuri-
bus et ractionibus ipsius ser Iohannini Cornario a millessimo trecentessimo 
quadragessimo tercio supra. Ex adverso idem ser Iohanninus Cornario, no-
mine quo supra sive nomine commissarie predicti domini Iohannis Corna-
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rio, respondebat asserens multa, que dicti domini iudices reputaverunt pro 
nichillo. unde suprascripti domini iudices ad causas de chà Cornario, vissis, 
auditis, examinatis et dilligenter intellectis pectitionibus, responsionibus, 
iuribus et ractionibus utriusque partis, visso predicto quaterno determina-
tionum et quaterno curie signato de cruce vissoque quaterno signato de Ç, 
reducto in resto ad kartas viginti,3 vissis etiam4 quaternis tam predicte cu-
rie quam ractionibus societatis de chà Cornario spectantibus necnon vissis 
testificationibus et pluribus alliis licteris et scripturis superinde productis et 
super ipsis omnibus prehabito conscillio et delliberatione dilligenti, primo 
dato sacramento dicto ser Iohannino Cornario, ipso quidem iurante omnia 
suprascripta per ipsum allegata essent ve[ra], omnes tres concordes per sen-
tentiam, laudum et arbitrium, per iusticiam et suum officium sententian-
do posuerunt in debitum ser Iohanninum Cornario, nomine quo supra, in 
bonis commissarie domini Iohannis Cornario sive [predicte] commissarie 
dicti domini Iohannis Cornario eidem ser Iohannino Cornario, nomine suo 
proprio, in tantum quantum sunt libre [octo soldi] quatuordecim denarii 
[sex] grossorum parvi triginta sibi tangentes pro resto reducto in suprascrip-
to quaterno de Ç, quod […] factis omnibus [ractionibus] superinde expec-
tantibus usque ad millessimum trecentessimum quadragessimum tercium, 
ut superius [dictum est, condempnantes dictum dominum Iohannem Cor-
nario] sive dictam commissariam domini Iohannis Cornario in expensis in 
questione presenti factis, que sunt [cum taxatione dicte sententie …, dantes 
potestatem] eidem ser Iohannino Cornario, nomine suo proprio, ad intro-
mitendum omnia b[ona et havere dicte commissarie dicti] domini Iohannis 
Cornario ubicumque poterunt reperiri usque ad integram s[atisfactionem 
omnium suprascriptarum librarum octo soldorum quatuordecim denario-
rum sex grossorum parvorum triginta et expensarum predictarum, et salvis 
et] reservatis omnibus iuribus utriusque partis a millessimo trecentessimo 
quadragessimo tercio supra [ …Et hec] sententie carta robur obtineat per-
petue firmitatis. 

† Ego Agnellus Marçello iudex [subscripsi].
† Ego Nicholaus Contareno [iudex subscripsi].
† Ego Tomas Venerio iudex [subscripsi].
S. T. Ego Victor Ferro presbiter ecclesie Sancti Barn[abe et notarius com-

plevi et roboravi].

1 Suit usque exponctué sous et sur le mot.  2 Suit s cancellé d’un trait oblique.  3 Suit s can-
cellé d’un trait oblique.  4 Suit pluribus cancellé de deux traits obliques. 

Doc. 28

Condamnation (A) de l’exécution testamentaire de Giovanni Corner 
envers son petit-fils et homonyme par les juges des procurateurs 
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pour passif  de la société familiale envers lui (22 mai 1360) et (B) quit-
tance correspondante (29 mai 1360)

Source - Original : Proc. di San Marco de Citra, b. 254, Commissaria Gio-
vanni Corner, il grande.

A

Condamnation

Parchemin, 15,9 × 29 cm, médiocre, surtout en fin de document, in-
séré dans une chemise de papier fort, anciennement marquée : F et 
datée: 1358. 27 aprile.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Chri-
sti millesimo trecentesimo sexagesimo, mense madii die vigesimo secundo 
intrante, indicione terciadecima, Rivoalti, presentibus presbitero Iohannino 
ecclesie Sancte Trinitatis et Rygo [Fa]bro precone testibus ad hec vocatis et 
rogatis et aliis. Cum coram nobilibus viris dominis Nicolao Çorçi, Iohanne 
Bembo et Bernardo Vituri inter nobilem virum Iohanninum Cornario San-
cti Felicis suo proprio nomine, ex una parte petentem, et nobiles viros do-
minos Bernardum Iustiniano et Andream Contareno procuratores1 Sancti 
Marci super commissariis de citra canale, constitutos commissarios nobilis 
viri domini Iohannis Cornario olim Sancti Felicis, ex parte altera defenden-
tes, questio ex suo oficio2 verteretur occasione infrascriptorum denariorum 
tunc ambabus partibus in termino existentibus, qui quidem Iohanninus 
Cornario suo nomine proprio infrascriptam peticionem faciebat, prout in-
ferius dicetur, unde suprascripti iudices procuratorum, omnes tres concor-
des, audita peticione suprascripti Iohannini Cornario Sancti Felicis, petentis 
et dicentis se, suo nomine proprio, habere debere a suprascriptis dominis 
procuratoribus de citra commissariis nobilis viri domini Iohannis Cornario 
olim Sancti Felicis libras octo soldos quatuordecim denarios sex grossorum 
parvos triginta eidem spectantes et pertinentes pro sua parte de ratione 
quam nobilis vir Petrus Cornario Sanctorum Apostolorum misit domino 
Iohanni Cornario olim patri suo de Creta Venecias, prout patet per quater-
num curie procuratorum de rationibus montis da chà Cornario ac eciam 
per quaternum iudicum deputatorum per maius consilium super questioni-
bus de chà Cornario, et hoc de millesimo trecentesimo quadragesimo usque 
millesimum trecentesimum quadragesimum tercium, et sic petebat ab ip-
sis dominis iudicibus procuratorum commissariam dicti quondam domini 
Iohannis Cornario sententiari eidem [Ioha]nnino Cornario in suprascriptis 
denariis3 condempnari in expensis [factis i]n questione [pre]senti auditaque 
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responsione suprascriptorum dominorum procuratorum de citra commis-
sario nomine antedicto et hiis omnibus que partes [supra]dicte superinde 
dicere et ostendere voluerunt, viso etiam quaterno … de rationibus da chà 
Cornario ac etiam quaterno … super questionibus da chà Cornario … habi-
toque conscilio … debet dictos denarios … dilligenti per …4

1 Suit ecclesie cancellé d’un trait horizontal.  2 oficicio doc.  3 Suit un mot inintelligible.  4 

Suivent cinq lignes inintelligibles, car presqu’intégralement disparues et moisies.

B

Quittance de la condamnation précédente

Parchemin, 11,5 × 16,7 cm, bon, inséré dans une chemise de papier 
fort, anciennement marquée : F et datée: 1358. 27 aprile.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Yesu Chri-
sti millessimo trecentessimo sexagesimo, mensis madii die vigesimo nono 
intrante, indicione decima tercia, Rivoalti. Plenam et integram securita-
tem facio ego Iohaninus Cornario quondam domini Phylippi de confinio 
Sancti Felicis cum meis heredibus vobis nobillibus viris dominis Bernardo 
Iustiniano et Andree Contareno procuratoribus Sancti Marci super comis-
sariis constitutis comissariis domini Iohannis Cornario olim Sancti Felicis et 
vostris successoribus de libris octo soldis quatuordecim denariis sex gros-
sorum et parvulis triginta michi expectantibus et pertinentibus de ratione 
quam dominus Petrus Cornario misit de Creta Venecias, ut aparet per unam 
sententiam latam per iudices procuratorum factam manu presbiteri Iacobi 
plebani Sancte Sophye et notarii hoc eodem millesimo et mense, die viges-
simo secundo, insuper1 autem de grossis decem, qui sunt pro expensis factis 
in questione. Nunc autem quia me bene et perfecte appacastis et delibera-
stis, amodo exinde securi et quieti permaneatis in perpetuum, quia nichil 
inde remansit. Si igitur contra hanc securitatis cartam ire temptavero, tunc 
emendare debeam cum meis heredibus vobis et vostris successoribus auri 
libras quinque. Et hec securitatis carta in sua permaneat firmitate. Signum 
suprascripti domini Iohannis Cornario, qui hec fieri rogavit. 

† Ego Nicolaus Brusca testis subscripsi.
† Ego Donattus de lagnello testis subscripsi.
S. T. Ego lucas Novello plebanus Sancti Iohannis Grisostomi et notarius 

complevi et roboravi.

En bas du document et d’une graphie plus petite : Testes : Nicolaus Brusca, Do-
natus da lagnello.

1 Suit s cancellé d’une croix de S. André.
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Doc. 29

Rejet de la demande de Marco Corner à l’effet que les conseillers du-
caux se saisissent des affaires pendantes l’opposant à son frère Pie-
tro et à Giovannino Corner, 21 janvier 1365

Source - Original : Collegio, Notatorio, reg. 1, fol. 56v, mod. = 42v, an-
cien.

m°ccc°lxiiii°, die xxi° ianuarii

Cum nobilis vir ser Marcus Cornario miles comparuerit coram consiliariis, 
absente domino duce, et exposuerit supplicaveritque eis quatenus placeret 
sibi dare eidem audientiam et expeditionem in iuribus et questionibus suis 
inter ipsum, suo proprio nomine et commissarie quondam patris sui, et Ça-
ninum Cornario et ser Petrum Cornario fratrem dicti ser Marci, conque-
rendo etiam se de aliquibus sentenciis latis per ser Nicolaum Contareno, 
ser Anzelum Marcello et ser Thomam Venerio deputatos iudices per maius 
consilium ad audiendum differencias et questiones inter partes predictas 
existentes m°ccc°lviii°,1 die quinto mensis februarii, per infrascriptos 
consiliarios, ser Nicolao Contareno propter parentellam se impedire non 
valente, auditis hiis que idem ser Marcus dicere voluit et hiis que dicti 
ser Nicolaus Contareno et ser Thomas Venerio similiter dicere voluerunt, 
habito etiam respectu quod auditores sententiarum intromiserant aliquas 
sententias per dictum ser Nicolaum Contareno et socios latas in questio-
nibus predictis et quod similiter ducte fuerunt ad consilium de xlta, dic-
tum fuit eidem2 ser Marco et determinatum quod si in aliquo reputat se 
gravatum, deberet ire ad auditores et prosequi ius suum tam de sentenciis 
intromissis per eos quam de aliis non intromissis, et de aliis questionibus 
suis, de quibus non erat lata sentencia, iret ad iudices peticionum vel ad 
alias curias palatii, ad quas spectabit, cum per dictos consiliarios, secundum 
formam sui capitularis, peticiones audiri non possint, que possint per alias 
curias terminari.

Nomina consiliariorum fuerunt :

Ser Paulus  Belegno    Ser Petrus Basilio  
ser Nicolaus Faledro    ser Marcus Delphyno  
ser Nicolaus Valaresso  

1 Après v suit un i cancellé d’un trait oblique.  2 Après i suit s cancellé d’un trait oblique.
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Doc. 30

Rejet de la demande de Marco Corner à l’effet de lui transférer le 
quart du produit financier des emprunts publics détenus par l’exé-
cution testamentaire de son père, 16 janvier 1364

Source - Original : Proc. di San Marco de Citra, b. 254, Commissaria Gio-
vanni Corner, il grande. 

Papier, en chemise grise marquée (mod.) : 4 au crayon bleu, et, au 
crayon graphite (mod.) : Eredi della parte di sostanza lasciata dal testatore 
contro la procuratia.

Millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, mensis ianuarii die sexto decimo 
intrante, indicione seconda, Rivoalti.

Cum coram nobilibus viris dominus Fantino Quirino et Paulo Georgio 
iudices curie procuratorum, tercio coniudice curie tunc vacante, comparue-
rit nobilis miles dominus Marcus Cornario1 Sanctorum Apostolorum quon-
dam filius domini Iohannis Cornario olim Sancti Felicis contra et adver sus 
nobiles viros dominos Andream Contareno et Nicolaum Mauroceno pro-
curatores Sancti Marci super commissariis de citra canale constitutos, nunc 
solos commissarios quondam Iohannis Cornario olim Sancti Felicis, ut patet 
in una testamenti carta complecta et roborata manu presbiteri Hermolai 
Paon plebani ecclesie Sancti Marcialis et notarii facta in m°ccc°xlviii, men-
sis iulii die tercio intrante, indicione prima, Rivoalti et cetera, ut in ea legi-
tur, cum querimonia sic exposuit dicens quod cum suprascriptus quondam 
dominus Iohannes Cornario olim pater suus inter cetera per formam sui 
testamenti sic se duxisset vulgari sermone ordinando dicens : « lo residio 
de tuti li mie beni mobele e immobele e se alguna cosa e tuto quello che 
caçese desordena in questo mio testamento e in altra visa voio e ordeno che 
tuto vegna in man de le mie commesarii, e quelli che tute chose che fose 
da vendre si debia vendre e de tuto far dener. E de tuti2 li dener che li avese 
schosi e scoderà per ogno modo e che a so tempo e a so logo, quando li 
parerà, sì voio e ordeno che de tuto elli compra possession e possessione en 
Treviso e in Trivisana e in Padoa3 in Padoana. E tute le posession e posesione 
che se comprerà de sta dita raxon sì voio che sia de li diti iii mie fiioli, çoè 
Marcho, Piero e Benedeto, e de li so eredi mascoli e proeredi mascoli per le 
so iii parte ovole per li so iii colomeli, e chosì voio che sia de li diti ii mie 
nevodi Felipo e Alvixe e de li so eredi mascoli e proeredi mascoli per la soa 
quarta parte ovole per lo so quarto colomello. Chon questa condicion4 che 
senpre e perpetualmentre diebia andar de rede en rede mascolo e proere-
de mascolo » et cetera. Et dicti domini procuratores commissarii suprafati, 
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non emptis proprietatibus seu proprietate nec in Tervisio et Tervisana nec 
in Padua et in Paduana, habeant in saculo dicte commissarie certam quan-
titatem prodis imprestitorum dicte commissarie dicti quondam patris sui, 
cuius prodis quantitas quarta pars eundem dominum Marcum tangit pro 
suo quarto colomello, secundum formam testamenti suprascripti quondam 
patris sui, sicut tangeret eum quarta pars redditus et affictus proprietatum 
prefatarum emendarum, si empte fuissent. Quare dictis dominis iudicibus 
procuratorum instanter petebat quatenus ipsi sententiando dicere deberent 
quod ipse dominus Marcus Cornario miles habere deberet pro suo quarto 
colomello <quartam> partem quantitatis prodis imprestitorum dicte com-
missarie dicti quondam patris sui, in saculo dicti sui quondam patris com-
missarie existentis, sibi domino Marco pro suo quarto colomello expectan-
tem et pertinentem, secundum formam testamenti prefati, quam videlicet 
quartam partem <haberet> de affictu proprietatum seu possessionum, si 
empte fuissent, secundum formam testamenti eiusdem. |1v| Ex adverso, 
suprascripti domini procuratores commissarii suprafati ibidem nomine dic-
te commissarie respondebant dicentes quod dicti prodis quantitas per ipsos 
recepta, quam ipsi habent in saculo dicte commissarie, est ita de bonis pre-
fati sui commissi sicut sunt imprestita sui commissi ipsius, de quibus bonis 
omnibus dicti sui commissi tam imprestitis quam prode ipsi5 debent emere 
possessiones seu possessionem in Tervisio seu Tervisana et in Padua et in 
Paduana, si et quando eis videbitur secundum formam testamenti sui com-
missi prefati. Quare dictis dominis iudicibus procuratorum, dicto commis-
sario nomine, cum instancia supplicabant absolvi a peticione6 suprascripta, 
quam suprascriptus dominus Marcus eis faciebat propter raciones predictas. 
unde suprascripti domini iudices procuratorum, visis, auditis et dilligenter 
intellectis peticionibus, responsionibus, iuribus et racionibus utriusque par-
tis et viso testamento suprascripto et omnibus que dicte partes superinde 
dicere, proponere, ostendere et allegare voluerunt et super ipsis omnibus 
habito consilio et deliberatione dilligenti, per eorum iusticiam et ex vigore 
sui officii per diffinitivam determinacionem absolverunt suprascriptos do-
minos procuratores de citra commissarios et commissario nomine quo su-
pra a peticione suprascripta, quam suprascriptus dominus Marcus Cornario 
miles eisdem, ut supra, faciebat, salvis et reservatis aliis rationibus ambarum 
partium predictarum.

Ego Fantinus Riço ecclesie Sancti Bartholomei presbiter notarius curie 
procuratorum de dominorum iudicum curie mandato complevi.

1 Suit olim Sancti Felicis  2 i final sur e  3 Padoana doc., avec le n cancellé d’un trait oblique 
et souligné d’un trait ondulé.  4 En interligne, sur la dernière syllabe, signe d’abréviation 
cancellé de trois petits traits obliques.  5 i final sur e  6 paticione doc.
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Doc. 31

Confirmation judiciaire du partage successoral des actifs fonciers, en 
proche Terre-Ferme, de Giovanni Corner, il grande, entre tous ses 
ayants-droit, 14 mars 1369, et, concernant son patrimoine immobi-
lier à Venise, de la part revenant au doge Marco Corner, décédé, 
entre les héritiers de celui-ci (2 décembre 1368), avec établissement 
d’un instrumentum public correspondant, 26 septembre 1421

Source - Original : Proc. di San Marco de Citra, b. 254, Commissaria Gio-
vanni Corner, il grande.

Feuillet marquée : n. 12 (ancien), papier, médiocre, importan-
te mouillure sur le premier tiers des folios, trou d’environ 2 cm de 
diamètre entamant la marge supérieure, la première ligne des deux 
premières pages et les deux premières lignes des deux dernières pa-
ges.

In nomi[ne] Dei eterni amen. Anno ab incharnazione domini nostri Yesu 
Christi mileximo quadrigentesimo vigesimo1 primo, mensis septenbris2 die 
vigeximo sesto, indicione quintadeçima, Rivoalti. Conparuit in iudicio vir 
nobilis dominus Iohanes3 Cornario tanquam comisarius egregii et nobilis 
viri domini Franzisi eius patris per tenorem carte sui ultimi testamenti facte, 
complete et roborate manu venerabilis viri domini Anthonii4 a Ture ecclesie 
Sancte Marie de Muriano plebani et notarii5 et haule inchliti domini duzis 
Veneciarum chanzelarii anno domini millesimo quadrigentesimo,6 mensis7 

die8 inditione,9 Rivoalti et scriptis in Chania pro viro nobile ser Georgio Cor-
nario ehius consanguineo, sic instantius alegando quod cum viri generoxi 
domini procuratores Sancti Marzi constituti super comissaris de zitra chana-
lis sint constituti comissarii quondam domini Iohannis Cornario, a quo dicti 
ser Iohanes10 et ser Gieorgius et multi alii11 desenderunt, et dictus quondam 
dominus Iohanes Cornario comisus eorum dominorum procuratorum de 
zitra dimiserit multas eius proprietates pozitas in confinio Sancti Felizis et 
in ali<i>s confinibus patrie Veneziarum et multa sua terena imposita in 
Trivixana certis suis filiis, con conditione quod prozederent de eorum here-
dibus maschulis in heredes12 perpetuo, et tanden, repertis superstibus certis 
ab eo testatore desendentibus et dun ser Thomas Cornario unus de desen-
dentibus testatoris prefacti foret sub tutela virorum spetabiliun domino-
rum procuratorum echlexie Sancti Marzi, ipsi domini procuratores tutores, 
volentes partem dicti sui pupilli cognosere que sibi pertinebat vigore testa-
menti dicti quondam domini Iohanis de proprietatibus et terenis suprascri-
ptis, conparuerunt ad iudicatum procuratorum et instaverunt quod ipse 
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proprietates et terena forent divixa prout de iure dividi debebant,13 que om-
nia fuerunt bene et ordinate divixa, sed iste divixiones numquam fuerunt in 
publicham formam relevate per illum notarium qui tunc preerat ad14 chu-
rian procuratorum,15 quoniam ipse divixiones çeleb<r>ate fuerunt, et quia 
ipse ser Thomas Cornario, denegans eas proprietates et terena divixa fuisse, 
instari fezerit in presenti curia per unam eius petizionen, quam in iudizio 
porigi feçit, quod issta16 divixio fieret. Et domini iudizes, cognosentes ean 
divixionen facta fuise et quod opus non erat rem divixan iterum dividi debe-
re, absolverunt dominos procuratores de citra comissarios predictos, contra 
quos ipsa petizio producta fuerat, ab hac17 petizione, dech<l>arando eam 
divisionem factan fuise et ean penitus confirmando esse18 cum ditus ser Gie-
orgius et comissarii dicti domini Franzisi habere velint divixionem sue partis 
in publican forman sic validam quod in futurorum memoriam produzi pos-
sit ab eis ubicumque opus esset pro suum iurium conservatione instanzius 
requirebat per dominos iudizes mandari eas divixiones pro partibus dicte 
comisarie dicti domini Franzissi et ipsius ser Georgii in formam publichan 
relevari, cum omnibus solemniptatibus requixitis secundum19 patrie consue-
tudinem. Et adverso auten vir nobilis dominus Iohanes Aimo advocatus do-
minorum procuratorum de zitra predictorum comisariorum ipsius domini 
Iohanis Cornario et pro eis in curia legi<ti>me scriptus respondebat quod 
domini iudizes in premisis fazerent sicut exegieret iuris ordo. unde prefacti 
domini iudizes procuratorum, videlizet |1v| domini Fantinus20 Magno, Ie-
ronimus Girardo et [Nich]olaus Piçamano, vixis et auditis petitionibus, re-
sponsionibus predictis et habentes petizionem ipsan iustan esse et merito 
admitendan, et vixa quadan copia divixionum predictarum proprietatun et 
terenorum facta manu Iohanis Barbafela tunch notarii curie procuratorum 
scrita <inter> bonam memorian dicti quondam domini Marzi Cornario 
olin inchliti duzis Veneziarum et virun nobilen ser Marcum Cornario de 
Chandida quondam ser Benedicti, ser lodovicum Cornario quondam ser 
Tome et ser Petrun Cornario olin Sanctorum Apostolorum tenpore quon-
dam virorum nobiliun dominorum Iacobi leocari, Franzisci Ruzini et Gie-
orgii Baso iudicum procuratorum, quod fuit in millesimo trecentesimo se-
sagieximo octavo, die secondo mensis dezenbris, indictione septima, 
Rivoalti, cuius quiden copie earum divixionum tenor per omnia sequitur in 
hech verba et est talis, videlizet : « Copia duorun foleorun de bonbice, in 
quibus apparent scripte divisiones proprietatun de Veneziis et possessionum 
de Trivixana quondam domini Iohanis Cornario, quorum foleorum21 per 
omnia tenor talis est : Millesimo trecentesimo sexagieximo nono, die quar-
todezimo mensis marzii, indizione septima. Sortes advenientes heredibus 
quondam bone memorie domini Marzi Chornario22 olin duzis Veneziarum, 
iudizes domini Iacobus leocari et Marcus Dandulo, terzio absente : in prima 
parte omnes mansi, possesiones, teritoria et locha existentia in villa et teri-
torio Sancti Marzi de Campago potestarie Castri Franchi spectanzia et perti-
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nentia ereditati predicte, cun omnibus suis iuribus, pertinenziis et choeren-
tiis, ut in cartis dictorum mansorum23 et possesionum plene continetur. 
Millesimo trezentesimo sesagieximo nono, die quartodezimo mensis mar-
zii, indizione septima. Sorte et divixionum advenit nobili viro Marcho Cor-
nario filio quondam nobilis viri Benedicti Cornario Sancti Moixi, iudizes 
domini Iacobus leocari et Marchus Dandulo, terzio absente, pro sechunda 
parte omnes mansi, teritoria, posesiones et locha existenzia in villis et terito-
rio de Trevilis potestarie Castri Franchi, que chastaldo tenebat, spectantia et 
pertinentia hereditati predicti, cum omnibus suis iuribus et partinenziis et 
coerentiis spectantibus dictis mansis, posesionibus, teritoriis et loçis predic-
tis, prout in cartis dictorum mansorum et posesionum continetur. Item 
unum opus et una quarta pars, quod est ultra mansorun, con uno sedimine 
habitate per Andrean Forcheonum, et con octo sediminibus positis et iacen-
tibus in teritorio de Trevile non habitatis, quod quiden opus cum sedimini-
bus predictis spectat et pertinet dicto manso de Trevilis. Millesimo trezente-
simo sesagieximo nono, menssis marzii die quartodezimo, inditione septima. 
Sortes et divixionum advenit nobili viro lodovicho Cornario filio quondam 
domini Tome, iudices suprascripti, pro terzia parte mansi quinque positi et 
iacentes in vila de Podexolo potestarie |2r| Chastri [Franch]i, qui olin24 et 
laborati fuerunt per infrascriptas personas cum suis […]ibus, videlicet man-
sus unus, qui laboratus fuit per ser Rigaciun cum suis coerenziis ; item man-
sus unus, qui laboratus fuit per Nig<r>un con suis coherenciis ; item man-
sus unus, qui laboratus fuit per Ianinum Chaianum con suis coherentis ; et 
ad equalitatem suprascriptorum mansorum suprascripte terzie partis ad-
dentes suprascripte terzie parti opera octo pratorum, que sunt ultra Muso-
num in contrata dicta Zuinsino.25 Item sciendun est quod suprascripta terzia 
pars et divisio habere debet opera dezen pratorun positorum in regula de 
Trevilis districtus Castri Franchi, que spectabant et aduch spectant supra-
scriptis mansis tert<i>e partis. Item veneint adhauc suprascripte terzie par-
ti sedimina 4or, que habitabantur per ser Federichun et ser Bartholomeum 
Chaianum et per ser Humicianum ; item opera 4or pratorum, quorum duo 
sunt prope Guadum et alia duo recta per Bubachanum ; item aveneit terzie 
parti predicte de teris schalpatis, que sunt campi xv positi ad Plovegnis ; in 
primis canpi ses ; item a la26 Pagagnana canpi xvi ; item a li Cuvali canpi viii ; 
item ad viam que vadit de supra Clauxuram ad a la Pagagnana campi viii ; 
item ad contratam de la Manaria canpi duo. mccclxviiii°, mensis marzii die 
xiiii°, indictione <septima>, Rivoalti. Sorte et divixione advenit nobili viro 
Petro Cornario San<c>torum Apostolorum, iudices domini Iacobus leo-
chari et Marchus Dandulo, terzio absente, pro quarta parte : manssi sex, po-
siti et iacentes in villa de Podesollo cum suis sediminibus, qui olin habitati et 
laborati fuerunt per infrascriptas personas, videlicet mansus unus, qui labo-
ratus fuit per Abrianum, con suis coherenciis ; mansus unus, qui laboratus 
fuit per Petrum Caianum, con suis choerentiis ; mansus unus, qui laboratus 
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fuit per ser Matheum quondam ser Guielmi, con suis coherenciis ; mansus, 
qui laboratus fuit per ser Paulelum, con suis coherenciis ; mansus unus, qui 
laboratus fuit per ser Iapolem, cum suis coherentiis ; mansus unus, qui labo-
ratus fuit per ser Martinum Alcalis, con suis coherentiis. Item siendun est 
quod suprascripta quarta pars habere debet opera duodecin posita in regula 
de Trevilis districtus Castri Franchi, que spectabant et adauch spectant su-
prascriptis manssis suprascripte quarte partis ; item opera quatuor prato-
rum, que confi<n>ant cum ser Martino Atanu partim, et partim confimant27 
cum territorio Sancti Daniellis de Trevillis ; item aduch avenerunt supra-
scripte quarte parti in sua parte sedimina28 quatuor, que habitabantur per 
ser Albertinum, ser Turinum et ser Iacobum et ser Rigun a Campis ; item 
evenerunt quarte parti de terris scapatis, que sunt canpi triginta novem, po-
siti in contrata Quartini, videlicet29 in primis chanpi sex, item in contrata de 
Rabusis canpi duodezim, item in Sichariis canpi dezem, item ad vian per 
quam vadit versus Zitadelan de intus de Pagnana canpi sex, item ad viam de 
Chlauxura Traversagna canpus unus, item ad viam de Zitadella de subtus 
echlesiam Sancte Marie canpi duo, item in contrata Vegii ad viam de Gorti-
cho30 canpi do ; item sciendum est quod canpi quinqueginta paschulis simul 
coniunti positi in contrata de Vegiis, qui confinant con Villatario, qui rema-
nent pro paschulo suprascritarum duarum partium, selicet terzie et quarte 
partium suprascriptarum, pro indivixo. Item sciendun est quod si alco ten-
pore venturo aquireretur aliquis mansus, terenum, canpus vel canpi vel po-
sesio aliqua posita in Padusolo, qui vel que spectarent de iure suprascriptis 
duabus partibus, videlizet terzie et quarte partibus suprascriptis, quod31 divi-
dantur |2v| et dividi debeant equaliter solummodo inter suprascriptas duas 
[partes], selicet tercian et quartan partes. Ista prima pars prius avenit dominis 
procu[rator]ibus de supra tutoribus Thome Cornario : la chà del filatoio et 
una chà pizola de soto, paga <ducati> xxviiii° d’oro ; una chà che sta dona 
Catarina, paga ducati tre d’oro ; Ia chasa che sta dona Bortholomea, paga 
soldi quatro de grosi ; una chaxa che sta el calega, paga soldi xiii de grosi ; 
una chaxa che sta Franzeschin Taiapiera, paga soldi x de grosi ; suma : ducati 
xliii e grosi xvi. Ista secunda pars avenit domino Franzischino32 quondam 
bone memorie domini Marzi Chornario : Marin Taiapiera con do chà e cum 
un teren, paga a l’anno ducati xxvii d’oro ; Nicoleto Zio casa una con un 
teren, paga ducati x ; Benasuda una chaxa, paga soldi viii de grosi ; Marcho 
Davale con caxe oto, paga soldi xlviii de grosi ; Damian caxa una, paga soldi 
vii de grosi ; un barcharuol chaxa una, paga soldi vii de grosi ; suma : ducati 
lxvii e grosi sie. Ista terzia pars avenit domino Andree Cornario quondam 
bone memorie domini Marzi Cornario : la chaxa da Santo Apostolo, mete-
mo ducati xxv ; la chaxa dal panchuogolo de San Felixe, paga ducati xii ; la 
stazon Sant’Aponal, paga ducati sie ; suma : ducati xliii. Exemplum supra-
scriptarum trium parzium anotatum per me Iohannen Barbafella notarium 
curie iudicatus procuratorum, domini iudizes curie procuratorum Iacobus 
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leochari, Georgius Baffo et Franzischus Ruzini, mccclxviii, mensis dezen-
bris die secundo, indizione septima, Rivoalti » et cetera, ut in ea copia per 
ordinem registrata in libris testifichazionun iudicatus predicti sic chlare et 
evidenter scriptum est ; et vixa quadam sententie carta in libris curie anota-
ta, per quan viri spectabiles domini procuratores Sancti Marzi de zitra co-
missarii prelibati fuerunt absoluti a petitioni dicti ser Thome Cornario insta-
ri fatientis quod ipsa divixio de novo zelebraretur et fieret, eo quia domini 
iudizes in ea sententia nominati habuerunt firmiter proprietates et terena 
predicta semel divixa fuise et dictum ser Thomam partem suam abuisse et 
viderunt eum Thomam partem suan pluribus annis possidere, quan finaliter 
ruinari permisit, et atento quod oportunum non sit rem divixan de novo 
dividendan ese, et super hoch33 consilio habito diligenti, omnes tres con-
chordes per heorum iustizian suanque difinitivam determinationen ac vigo-
re eorum officii, et primo ratifichando, approbando et confirmando eas di-
vixiones tan ipsarum proprietatum quam terenorun predictorum tanquam 
rite et recte factas, ita quod valeant et teneant in omnibus firmitatem, deter-
minando mandaverunt quod ipse divixiones predictarum proprietatum et 
terenorum secundun formam dicte copie extrahi34 debeant et in forman pu-
blican relevari per unum notarium curie procuratorum35 cum omnibus36 so-
lepnitatibus in talibus requixitis et con supscripzione predictorum domino-
rum iudicun ad tutiorem cautelan exponentium predictorum, causis et 
rationibus superius expresis,37 dechlarando38 tamen quod bona predicta su-
biazere teneantur omnibus condicionibus dech<l>aratis in testamento dicti 
quondam domini Iohanis Cornario olin patris ipsius condam Marzi Corna-
rio olin duzis inchliti Veneziarum.